
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  263  DEL 25/10/2023 

 

OGGETTO:  Intervento per il risanamento conservativo dell’impianto idrovoro di Palude lauro in 

agro di Lesina (FG) rientrante nella I^ zona territoriale. Approvazione progetto e 

procedure di affidamento. CUP: J18H23000710002.                                                                                                                                                                                                

  

IL PRESIDENTE 

Considerato che:  

- di recente si sono modificate alcune lesioni preesistenti su parti non strutturali del fabbricato 

annesso al vano pompe ed è stato riscontrato il cedimento del piazzale di ingresso; 

- i terreni di fondazione sono costituiti da depositi poco consistenti che con il tempo possono aver 

dato luogo a cedimenti differenziali che hanno interessato il prospetto est del fabbricato in 

corrispondenza dell’ingresso e che l’evoluzione del fenomeno potrebbe compromettere la fruibilità 

dei locali e la funzionalità delle idrovore con la conseguente impossibilità di sollevare le acque che 

giungono all’impianto ed il conseguente allagamento dell’intero polder; 

- con nota consortile prot. n. 17355 dell’11/07/2023 il Consorzio per la Bonifica della Capitanata ha 

segnalato tale criticità alla Regione Puglia - Servizio Bonifica e Irrigazione chiedendo 

contestualmente un sopralluogo congiunto al fine di valutare la possibilità di programmare gli 

interventi prioritari; 

- in data 14/07/2023 è stato esperito un sopralluogo con un funzionario della Regione Puglia a 

seguito del quale, con nota prot. n. AOO_180/50137 dello 01/09/2023 acquisita al protocollo 

consortile al n. 21045/2023 del 04/09/2023, la Regione Puglia ha ammesso a finanziamento 

l’esecuzione dei lavori richiamati in epigrafe nei limiti di spesa onnicomprensivi di €. 150.000,00; 

Visto che la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori in parola, 

di importo complessivo pari a €. 150.000,00 distinto come segue: 

Codice Descrizione Parziale Importo % 

OG1 EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI €104.424,20  100,00 

OG1 - 01 Ristrutturazione edificio (€57.129,62)  54,71 

OG1 - 02 Ristrutturazione canali di carico e scarico (€47.294,58)  45,29 

ImpC Sommano €104.424,20 €104.424,20  

ManLAV Importo manodopera inclusa nei lavori  -€41.666,91  

TOS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)  -€3.985,00  

IBA Importo soggetto a ribasso  €58.772,29  

B Somme B    

B5 Imprevisti   €10.071,58  



Codice Descrizione Parziale Importo % 

B8 Spese tecniche nella misura complessiva del 12% relative 

alla progettazione e alla Direzione Lavori compreso 

l’incentivo di cui all’articolo 45 del codice pari al 2% e 

quindi per l'importo di € 2088,48, 

   €12.530,90  

B18 I.V.A ed eventuali altre imposte  €22.973,32  

TB Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €45.575,80  

R Riepilogo    

R1 Importo  lavori in appalto  €104.424,20  

R2 Somme a disposizione dell'Amministrazione (Somme B)  €45.575,80  

ICO Prezzo complessivo dell'opera  €150.000,00  

M MANODOPERA    

M1 Importo manodopera inclusa nei lavori  €41.666,91  

TM Totale manodopera  €41.666,91 39,90 

S SICUREZZA    

S1 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima. Vedi 

computo allegato "Oneri della sicurezza considerati nella 

stima dei lavori"  €2.182,71  

TS Totale oneri della sicurezza  €2.182,71 2,09 

Visto che per il presente progetto è nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, Responsabile 

Unico del Progetto il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, che lo ha validato 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di procedere con urgenza all'approvazione del progetto esecutivo in argomento per 

l'importo complessivo di € 150.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Accertato che la spesa farà carico alla Regione Puglia giusto impegno di spesa autorizzato 

nell’ambito delle disposizioni di cui alla nota prot. n. AOO_180/50137 dello 01/09/2023 della 

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali – Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione 

Puglia; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di risanamento conservativo dell’impianto 

idrovoro di Palude lauro in agro di Lesina (FG) rientrante nella I^ zona territoriale dell’importo 

complessivo € 150.000,00 di cui € 104.424,20 per lavori, articolato come nel quadro economico 

innanzi riportato; 

 di procedere all'affidamento dei lavori mediante la procedura prevista dall'articolo 50, comma 1, 

lettera a), del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 previa acquisizione di preventivi di offerta di n. 3 

ditte selezionate fra quelle iscritte all’albo consortile aventi i requisiti previsti dalla categoria dei 

lavori OG1; 



 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali – Servizio 

Irrigazione e Bonifica per i successivi adempimenti. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 26/10/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


